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av

Tore Haga

Nytt og nytt – det jeg her skal fremlegge, fire blanketter brukt i Postens betalingsformidling,
er nok rundt 30 år gammelt, men disse er nylig tilflytt meg, og de er da nye for meg og trolig for
mange  av  leserne.   Hvis  noen trenger  å  sette  seg  inn  i  hva  Bl.  301 og Bl.  563 har  hatt  å  si
vedrørende postoppkrav, kan jeg vise til min tidligere artikkel «Oppkrav via postgiro»  på denne
nettsiden i 2024, samt spesialartikkel i Norgeskatalogen 2026.  Imidlertid kan jeg raskt oppsummere
at Bl. 301 fra 1919 var følgebrev for pakker i postoppkrav i anvisningstjenesten, mens Bl. 563 ble
tilsvarende i  postgirotjenesten fra  1943.  Begge disse fikk i  1960 jobben med å formidle også
brevpost i postoppkrav i sine respektive tjenester.  Da Postbanken i 1999 ble fusjonert med Den
Norske  Bank,  nærmet  det  seg  slutten  på  Postens  betalingsformidling.   Først  ble  dette
betalingssystemet  kjøpt  opp av  Bankenes  betalingssentral,  og  i  2003 ble  de  to  systemene slått
sammen.  Da var det helt slutt for det som en gang var.

De var imidlertid i virksomhet i 1995, det året mine fire nye blanketter ble postbehandlet.  

Her  er Bl. 70.301.00 med trykningsdata 07.89.  500 000.  Dette må ha vært en av de første
trykningene etter overgangen til den nye blankettkoden.  Selv om jeg ikke kjenner noen Bl. 301 fra
1988,  har  jeg  en  Bl.  72  trykt  12.88,  som  dermed  indikerer  tid  for  overgangen.   Den  nye
blankettkoden kan virke noe fremmed, men vi gjenkjenner jo identiteten 301 i midten.  Uvant er
også at  adressekortet  er  til  venstre og mottakerdelen til  høyre – det pleide jo å være omvendt.
Frankering er ordnet ved kassaregisteravtrykk, som nå var i bruk også utenfor Oslo.  

Av de øvrige tre nyanskaffelsene er én Bl. 563 og to har ny kode, Bl. 70.563.00.  Uvant nok
er alle tre utstyrt med påtrykk «Porto betalt ved innleveringa».

Bl. 563 var en av postoppkravsblankettene som ble omtalt i artikkelen «Norske følgebrev» i
Norgeskatalogen 2026.  Der var bare syv oppføringer.  Ingen av disse hadde trykningsdata, og de
var  brukt over et langt tidsrom; 1944 – 1990. 

Nærstående  Bl.  563  har  tilføyelsen
sp-h  som  viser  at  det  er  en  spesialutgave.
Også  her  mangler  trykningsdata,  så  det  er
uklart hvorvidt den er fra før 1989, eller om
det er noen annen grunn til at gammel kode
er beholdt.  Det visuelle inntrykket er nokså
ulikt  en  tidligere  utgave  jeg  har,  brukt  i
1987-90, og det har mer til felles med de to
som har kode Bl. 70.563.00, se nedenfor.



Også disse to  ser  ut  til  å
være  spesialtilpasset,  om  enn  i
ulik grad.  Det ene har – i likhet
med Bl. 563 på forrige side – fått
påtrykt «Sløyfet etter avtale med
Postverket» i pakkepostrubrikken.
Heller ikke noen av disse to har
trykningsdata,  men  alle  tre  er
altså poststemplet i 1995.  Vi ser
at den til høyre her har NORGE i
blå  bokstaver  og  ramme,  adskilt
fra  resten  med  stiplet  rivekant.
For  meg er  hensikten  med dette
helt ubegripelig.

Blankettene i denne artik-
kelen utgjør et viktig supplement
til  spesialartikkelen  i  NK  2026,
hvor  jeg  ga  uttrykk  for  at  det
manglet svært mye materiale for å
få  god  sammenheng  i  katalog-
iseringen.  Jo, det mangler fortsatt
enormt mye, men tanken har slått
meg, at artikkelen kan være årsak
til  at  noe  mer  materiale  nå  er
fremkommet.  Måtte det fortsette!
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